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Jako křesťané máme povinnost se angažovat

Otec pěti synů, 
zemědělec, poslanec 
a v neposlední řadě 
předseda KDU-ČSL 
MARIAN JUREČKA 
je aktuálně lídrem 
koalice SPOLU na 
Olomoucku. Jak zvládá 
skloubit vrcholnou 
politiku a rodinný život, 
proč je správné stavět 
politiku na křesťanských 
zásadách a co mají 
politické strany koalice 
SPOLU společného, 
vysvětluje v rozhovoru.

Jak jste se dostal k víře v Boha?
Měl jsem obrovskou startovací výho-
du v tom, že jsem vyrůstal v tradiční 
katolické věřící rodině. Nezávisle na 
tom si však stejně člověk musí v obdo-
bí dospívání najít vztah k Bohu sám 
a následně si ho vnitřně vydiskutovat. 

Jaká je tedy vaše víra dnes? 
Chodíte třeba ke zpovědi?
Chodím. Myslím, že kdyby člověk ke 
zpovědi nechodil, tak se zblázní. Jed-
nou jsem dostal otázku, proč jsem vě-
řící. K čemu je to dobré. Řekl jsem: „Ví-
te, když si koupíte auto, tak vám bude 
sloužit poměrně dlouho. Ale když si 
u auta přečtete návod a budete jez-
dit pravidelně do servisu, tak vám bu-
de sloužit daleko déle a komfortněji. 
Když potom my křesťané využíváme 
eucharistického servisu a toho, co mů-
žeme pro lepší správu svých duší udě-
lat, tak je náš život kvalitnější.“ Přes-
tože mám jako politik někdy těžkou 
hlavu, mohu díky víře a svátostem lé-
pe fungovat a tyto věci unést. 

Který svatý je vám nejbližší?
Svatý Izidor. Je to patron rolníků. Velmi 
sympatický je mi ale také svatý Václav.

Jak jste se jako zemědělec 
vůbec dostal do politiky?
Nijak jsem o to neusiloval a nepodni-
kal jsem žádné konkrétní kroky, aby 
se ze mě stal politik. Beru to tak, že 
je to životní plán a ideál, který pro nás 
Pán Bůh má, a nějakým způsobem 
mě k tomu nasměroval. Někdy mám 
dokonce tak odvážné střelné modlit-
by, že říkám: „Hele, Pane Bože, ty jsi 
mě sem do toho nastrčil a já se sna-
žím, ale nevím, co mám říct za deset 
minut při tom složitém jednání. Tak 
se taky trošku postarej o to, aby teď-
ka Jurečka neřekl úplnou blbost, a dej 
mi nějaké vnuknutí Ducha Svatého.“ 
Možná je to až moc odvážná mladic-
ká konverzace, ale v tomhle duchu se
to snažím vést. 

Opravdu může být český 
politik křesťanem? Musí 
mezi tím být přece pnutí. 
Podle mě to vůbec není protichůdné. 
Bereme-li naše křesťanství a naši víru 
vážně, tak je tam jasné sdělení: „Jdě-
te do celého světa a hlásejte evange-

lium.“ Máme tu odpovědnost nejen 
za sebe, za svou duši a spásu, ale také 
za své rodiny, blízké, společnost, kraj 
a zemi. Myslím, že by se každý měl an-
gažovat podle hřiven, které mu byly 
dány. 

Nemáme sedět doma, mít hřivnu 
zakopanou pod sebou a čekat, až ten 
život odžijeme. Politika je správou vě-
cí veřejných a jako křesťané máme ur-
čitou povinnost se angažovat, ať už 
v různých spolcích, nebo přímo v po-
litických stranách. Jinak za sebe říkám, 
že potkávám křesťany i v jiných politic-
kých uskupeních. 

Zanedlouho proběhnou volby 
do Poslanecké sněmovny. Co 
mají politické strany koalice 
SPOLU společného?
Naším cílem je, aby tu nebyla vláda, 
která funguje jako one-man show, 
ale abychom vytvořili dobrý tým li-
dí, kteří rozumí svým oborům, ne-
sou za ně plnou odpovědnost a chtě-
jí naši společnost nějakým způsobem 
posunout. 

Shodnete se s lídry ODS a TOP 09 
po lidské stránce?
Já jsem Petra Fialu a Markétu Peka-
rovou Adamovou předtím zase tolik 
neznal. Nyní se potkáváme pravidel-
ně a opravdu mě příjemně překvapi-
li. Jsou to čestní lidé a vzájemně si ro-
zumíme.

Jak se dá skloubit role předsedy 
politické strany, poslance a tatínka 
pěti dětí? Máte na ně čas?
Čas je. Je ho samozřejmě málo, ale 
když jsem například o víkendu doma, 
tak se ho opravdu snažím využít. Má-
me s dětmi spoustu společných zálib. 
Jsme hudební rodinou, takže spolu 
hráváme na různých akcích, také nás 
zajímá třeba zemědělská technika. Se 
staršími kluky pak máme rádi motorky. 

Celostátní politika vyžaduje 
vaši přítomnost v Praze. Jak to 
máte časově vy jako Moravan? 
Jak se stíháte s rodinou 
dělit o domácí práce?
Jako rodina jsme se do Prahy nikdy 
neodstěhovali. Bydlíme na vsi u Olo-
mouce. Když jsem byl ministrem, bylo 
to náročnější, protože jsem byl v Pra-
ze od pondělí do pátku. Dnes jsem 
alespoň pondělky ještě v Olomouci. 
Je samozřejmě hodně věcí, které leží 
na manželce, ale když jsem doma o ví-
kendu, snažím se toho udělat hodně. 
Jinak nemáme paní na hlídání ani 
k nám nechodí nikdo uklízet, zato má-
me doma rozpis s pracemi a všichni se 
pravidelně střídáme. Všichni pak pra-
cujeme na statku. Ať už pak budou klu-
ci jednou dělat cokoli, budou vědět, že 
manuální práce je pro život důležitá.

Hrajete na tubu. Jak dlouho 
se muzice věnujete? 
Začínal jsem v první třídě na housle, 
ze kterých jsem přešel na kontrabas, 
a v deseti letech jsem začal hrát na tu-
bu. Před deseti roky jsem to skoro po-
věsil na hřebík, ale v roce 2016 jsem 
hrál na jednom benefičním koncertu, 
z něhož se pak stala šňůra trvající do-
dnes. Na tubu pak hraju proto, že na 
ZUŠ tehdy chyběl do orchestru tubis-
ta a sháněli někoho, kdo umí hrát po-
dle basového klíče. A protože jsem v té 
době hrál na ten kontrabas, tak si řek-
li, že mě to rychle naučí. Čili z nouze 
ctnost.  LUCIE JEŠÁTKOVÁ, KDU-ČSL

„KOALICE SPOLU PŘINÁŠÍ TO, CO ČESKOU REPUBLIKU POSTAVÍ NA NOHY,“
ŘÍKÁ PŘEDSEDA LIDOVCŮ MARIAN JUREČKA. 

Marian Jurečka zvládá skloubit vrcholnou politiku i rodinný život. 
 Snímky v příloze archiv koalice SPOLU
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Znáte to úsloví: „Pokud 
vám někdo potřebuje 
pořád dokola opakovat, 
že vždy mluví pravdu, 
tak pravděpodobně 
něco skrývá nebo 
rovnou lže.“ Občas si 
na něj vzpomenu ve 
chvílích, když někteří 
politici začnou před 
volbami šermovat 
křesťanskými hodnotami. 

V posledních týdnech jsme právě to-
ho svědky. Křesťanských hodnot mají 
plná ústa hlavně ti, kteří si je populis-
ticky vybrali jako lákavé téma a známé 
slovní spojení s vůní příslibů. Z prů-
zkumů jim zřejmě vyšlo, že tímto způ-
sobem mohou oslovit část konzerva-
tivně laděných lidí, a tak teď horují pro 
své křesťanské hodnoty, jak se dá. Co 
naplat, že jejich slova a skutky jsou ob-
čas diametrálně odlišné.

Pro mě jsou křesťanské hodno-
ty především celoživotním závazkem 
a hnací silou brát politiku v první řa-
dě jako službu společnosti, komu-
nitě a lidem. V hájení křesťanských 
hodnot totiž podle mě nelze dělat 

závod, jak se někteří extrémně la-
dění politici snaží lidem namlouvat. 
Spíše mi přijde v tomto ohledu dů-
ležité ono biblické „poznáte je po 
ovoci“. Pokud je ovocem, tj. slovy, 
výroky v médiích a posty na sociál-

ních sítích daných politiků neustálé
rozdmýchávání svárů, dělení společ-
nosti, neschopnost dialogu či plošné 
rozšiřování předsudků vůči různým 
skupinám lidí, tak jsem přesvědčen, 
že ono ovoce rozhodně není dobré 
a přínosné. Naopak, pokud daný po-
litik opravdu usiluje o dobro všech fé-
rových lidí žijících v dané komunitě, 
o vítězství pravdy nad lží, o funkční 
dialog mezi lidmi s odlišnými názory, 
o ochranu slabších či o vládu práva 
a spravedlnosti pro všechny občany 
v dané zemi, pak je jeho ovoce dobré
a přínosné.

Volit je proto potřeba podle reál-
ných skutků a také podle služby, kte-
rou daný politik ve společnosti dělá. 
Ve finále naše společnost nepotřebu-
je ve vedení státu další manažery nebo 
super marketingové borce, ale pocti-
vé hospodáře, kteří myslí na další ge-
nerace, jsou ochotni naslouchat lidem 
s odlišným názorem a politika pro ně 
není zdrojem peněz, moci, slávy nebo 
ukojení ega.

Budu moc rád, když i nad říjnovou 
parlamentní volbou budete přemýšlet 
také z tohoto úhlu pohledu a když se 
o něj podělíte se svými přáteli, blízký-
mi či rodinou.

JAN BARTOŠEK,
předseda poslaneckého klubu KDU-ČSL 

Novela zákona 
o poskytování služby 
péče o dítě v dětských 
skupinách byla schválena 
Senátem. Rodiče tak 
budou mít i nadále 
možnost využívat 
flexibilní předškolní péči, 
což jim umožní například 
pracovat na zkrácené 
úvazky nebo pečovat 
o starší členy rodiny. 

Služeb dětských skupin dnes vyu-
žívá bezmála 400 tisíc rodin. Nove-
la, která má vstoupit v účinnost již 
1. října 2021, upravuje hned něko-
lik zásadních bodů. „Dětské skupiny 
jsou od roku 2014 fungující součás-
tí služeb pro pracující rodiče s malý-
mi dětmi. Pomáhají rodičům slaďo-
vat pracovní a rodinný život. Nejsou 
potřeba jen ve velkých městech, ale 

i na malých obcích, kde někdy není 
možné zřídit mateřskou školu. Ro-
diče tak mají možnost výběru stát-
ního či soukromého zařízení pro 
své děti,“ řekla poslankyně za KDU-
-ČSL Pavla Golasowská. Dětské sku-
piny budou moci i nadále navště-
vovat starší děti, a to až do povinné 

předškolní docházky. To je důležité 
zejména kvůli kapacitě mateřských 
škol, kterou většina obcí nemůže
navýšit.

„Schválení zákona zabránilo trans-
formaci na původní socialistický mo-
del, který navrhovala ministryně Ma-
láčová a jenž vycházel z teorie, aby 

rodiče co nejrychleji dali děti do jes-
lí a šli odvádět daně. Tato filozofie je 
špatná. O děti je třeba se postarat 
v rodinách, pokud je to možné,“ uved-
la poslankyně za KDU-ČSL Pavla Go-
lasowská. 

Novelou je zajištěno též financová-
ní dětských skupin. „Skončí-li v únoru 
2022 jejich financování z fondů EU, 
nebude nadále hrozit jejich kolaps, ale 
budou placeny ze státního rozpočtu 
a z platby rodičů. Co se týče samotné-
ho názvu, bude zachováno označení 
dětské skupiny. Ušetří se finanční pro-
středky na změnu formulářů a razítek 
a nebudeme se vracet k označení jes-
le, jeho ž konotace je velmi problema-
tická,“ doplnil lidovecký poslanec Ma-
rek Výborný.

Nynější podoba novely nebyla vy-
bojována jen poslanci, ale také se-
nátorkami Šárkou Jelínkovou a Jaro-
mírou Vítkovou. Za dětské skupiny 
bojovala také Marie Jílková, radní za 
KDU-ČSL v Brně-střed. Iniciovala pe-
tici s jasnými požadavky k tomuto 
zákonu, kterou podepsalo bezmála 
300 komunálních politiků koalice 
SPOLU. Všechny zásadní body Mini-
sterstvo práce a sociálních věcí nako-
nec přijalo.

LENKA ZÁHEJSKÁ, KDU-ČSL

Jsou křesťanské hodnoty laciné politické heslo? 

Pavla Golasowská: Zachránili jsme dětské skupiny

„V hájení křesťanských hodnot nelze závodit," říká Jan Bartošek.

Za děti ve Sněmovně bojuje hlavně Pavla Golasowská.
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Zapojovat se aktivně 
do politiky nikdy nebylo 
a není jednoduché. Voliči 
koalice SPOLU mají 
obvykle vysoké morální 
i odborné požadavky na 
vybrané kandidáty, od 
nichž očekávají, že budou 
po zvolení prosazovat 
cíle volebního programu.

Předpokládají jejich důvěryhodnost 
– tj. pravdomluvnost, čestnost a sou-
lad mezi jejich slovy a činy. Věřící voli-
či od svých politiků očekávají něco na-
víc. Přidanou hodnotu, kterou mohou 
do politiky vnést – a nikdo jiný to za 
ně neudělá. 

Při aktivní politice dochází k dia-
logu s ostatními subjekty, které ne-
musejí sdílet naše názory, formované 
křesťanstvím. Často je třeba přistoupit 
na kompromisy, ovšem při zachová-
ní našich křesťanských principů a je-
jich limitů. Křesťanské myšlení a po-

stoje by měly být patrné ve všech
situacích. 

Prosadit slibovanou změnu
Uvažování politiků by mělo přesaho-
vat délku volebního období. V koneč-
ném důsledku totiž nejde jen o oka-
mžité efekty, ale i o následné dopady, 
které mohou společnost ovlivnit. Za 
svou činnost je nutné přijmout zodpo-
vědnost a vyvodit z ní důsledky. Kaž-
dý politik by měl jasně rozeznat, co je 
dobré a co je špatné, a dokázat vyřešit 
etická dilemata. Prosazování dobra ve 
společnosti vyžaduje odbornost, in-
terdisciplinární přístup, velkou sta-
tečnost, odvahu, umění jednat s lidmi 
i přiznat vlastní chyby, nezatrpknout 
a mít naději. Kompasem křesťanského 
politika jsou zásady sociálního učení 
církve, především důstojnost člověka, 
obecné dobro a solidarita. 

Co popřát kandidátům do vo-
leb? Prosadit slibovanou změnu, zís-
kat a udržet důvěru voličů a uvědomit 
si, že politika je službou pro spoluob-
čany, nikoliv prostředkem k prosazo-
vání osobních či skupinových zájmů.

LIDMILA NĚMCOVÁ,
předsedkyně Sdružení

křesťanských seniorů

Již od roku 2018 se 
KDU-ČSL vytrvale 
snažila prosadit svůj 
návrh na navýšení 
důchodů rodičům, kteří 
strávili část života na 
mateřské či rodičovské 
dovolené. Podařilo se. 

Po dlouhotrvajících bojích byl nyní 
tento zákon, který ocenila i Komise 
pro spravedlivé důchody, definitivně 
schválen! Konečně tak budou rodiče 
za výchovu dětí odměněni, nikoli zne-
výhodněni.

Účelem tohoto návrhu bylo narov-
nání nespravedlnosti v podobě niž-
ších důchodů žen, jejichž péči o děti 
stát nijak neocení. „Má-li být udržitel-
ný důchodový systém, musejí být děti. 
A mají-li být děti, pak nemají být matky 
trestány za to, že děti mají,“ říká po-
slanec za KDU-ČSL Pavel Bělobrádek. 
Domácí péče o malé děti má přitom 
nepochybně blahodárný vliv na jejich 
vývoj. Právě v tomto věku získávají zá-
klady, na nichž později formují nejen 

své hodnoty, ale také svůj vztah ke 
společnosti a světu.

Už od roku 2023
Poslanci z řad KDU-ČSL navrhli da-
ný zákon již před třemi lety, vláda ho 
však dvakrát zamítla. Letos se ale mi-
nistrům konečně zalíbil. „V KDU-ČSL 
jsme pětistovku za každé vychované 
dítě prosazovali už dlouho. Nakonec 
přišla vláda s vlastním návrhem, kte-
rý si samozřejmě schválila. Víte, mně 
nakonec nezáleží na tom, čí návrh byl 
schválen. Já jsem především opravdu 
ráda, že rodiče budou za výchovu dě-
tí oceněni. Jen mě mrzí, že maminky 
a tatínkové museli tak dlouho čekat,“ 
uvedla lidov ecká senátorka Šárka Je-
línková.

Zákon se stane účinným roku 2023 
a bude se týkat také všech lidí, kte-
ří již v důchodu jsou. Na jeho zákla-
dě dostanou pečující rodiče ke své-
mu důchodu 500 korun za každé 
z vychovaných dětí, maximálně však 
1 500 korun. Příspěvek bude náležet 
k procentní výměře starobního dů-
chodu. Bude se na něj vztahovat též 
valorizace – každý rok se tedy auto-
maticky zvýší úměrně samotnému
důchodu.

LENKA ZÁHEJSKÁ, KDU-ČSL

Za vychované dítě 500 korun měsíčně k důchodu

Proč stavět politiku na křesťanských principech

Lidmila Němcová přeje koalici SPOLU vítězství.

„Lidovci rozumí rodičům," říká Pavel Bělobrádek.
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Když se předloni stala 
MARKÉTA PEKAROVÁ
ADAMOVÁ předsed-
kyní TOP 09, slíbila, že 
pomůže prosadit spo-
jení demokratických 
sil v parlamentu. To se 
nakonec podařilo a před-
sedkyně TOP 09 je dnes 
pražskou lídryní koalice 
SPOLU, která hodlá dát 
Česko opět dohroma-
dy. „Spolu s ODS a KDU-
-ČSL chceme být symbo-
lem změny, které mohou 
lidé věřit,“ slibuje Marké-
ta Pekarová Adamová. 

Jak jste na tom s vírou? 
Jsem věřící, katolička. Víra mi po-
máhá neustále si uvědomovat, co 
je v životě opravdu důležité. Více-
méně všechna pravidla, která k ži-
votu potřebujeme, najdeme v De-
sateru. Jsem přesvědčena o tom, že 
kdyby se jeho body lidé opravdu řídi-
li, všem by se nám tu žilo lépe. Také 
rodiče mi dali geniální průpravu do 
politiky i do života. Jsem jim vděčná 
za to, jak mě vychovali a jaké hodno-
ty mi dali, byť k víře jsem dospěla sa-
ma až ve vyšším věku, oni sami jsou
ateisté.

 
Pomáhala vám nějak víra, když 
jste jako dobrovolnice pracovala 
v dětských domovech v Africe 
a loni v létě v domově pro pacienty 
s Alzheimerovou chorobou?
Ve víře můžete nacházet inspiraci 
i vnitřní sílu. Ostatně služba bližním 
je jednou ze základních hodnot, kte-
rou v Bibli najdete. Byl to Ježíš Kris-
tus, kdo oddaně sloužil druhým a své 
následovníky žádal, aby šli v jeho šlé-
pějích. Pomáhat je obohacující i v té 
„přízemnější“, osobní rovině. Dokáže 
vás obohatit duševně i fyzicky. Něco 
ze sebe dáte, ale mnoho jiného zas na 
oplátku dostanete. 

 
Prožíváte jinak to, když 
pomáháte lidem přímo „na 
místě“, nebo jako zákonodárkyně?
Je to úplně jiné. V terénu vídáte kaž-
dodenně výsledky své práce. Ja-
ko opoziční poslankyně to máte přece 
jenom složitější. Dnes v politice vlád-
ně tvrdý pragmatismus. U moci je pre-
miér, který se zajímá o velikost vlastní-
ho konta, nikoliv o skutečné potřeby
lidí. I v této situaci se nám podařilo 

prosadit velkou část mého návrhu, 
aby se asistentům lidí se zdravotním 
postižením proplácelo také zdravotní 
a sociální pojištění. Lidé, kteří svůj ži-
vot zasvětili péči o druhé, si zaslouží 
nejenom obdiv, ale především podpo-
ru od státu. 

 
Práce poslankyně vás baví?
Jistě! Hodláme spolu s koaličními part-
nery dát znova Česko dohromady. To 
je obrovský hnací motor. Politická prá-
ce mě naplňuje také proto, že mi otvírá 
dveře do různých oblastí. Díky ní jsem 
měla možnost poznat zákulisí mnoha 
oborů a potkat tisíce lidí, kteří dělají 
svou práci s chutí a elánem. Takové li-
di potkávám velmi ráda a možná prá-
vě díky těmto setkáním jsem se našla 
v sociální oblasti. Když se mi poštěstí 
seznámit se se zajímavým projektem 
neziskovky, který pomůže třeba ve 
vzdělávání handicapovaných dětí, cí-
tím velkou naději, že naše společnost
je na dobré cestě.

 
Předsedkyní TOP 09 budete 
letos na podzim dva roky. 
Proměnila se za tu dobu témata 
a oblasti, kterým se věnujete?
Na samém začátku naší strany pro 
nás byla nejdůležitější rozpočtová 
odpovědnost a velký důraz na eko-
nomickou oblast. V naší DNA to má-
me v TOP 09 nadále. Zvláště v dnešní 
„koronavirové“ době, v době rostou-
cích cen a zadlužení státu jsou to 
minimálně stejně důležitá témata, 
jako byla v době vzniku strany. Po-
dobný důraz ale klademe i na jiné 
podobně zásadní oblasti. Mám na 
mysli například nutnost ochrany ži-

votního prostředí a podporu rodin
s dětmi. 

Zvládla současná vláda pandemii?
Když politik selže, obvykle to sto-
jí peníze ze státní kasy nebo se lidé 
musí potýkat třeba s nepovedeným 
zákonem. Zato vláda Andreje Babi-
še svým chaotickým a klientelistickým 
řízením státu během pandemie způ-
sobila totální ztrátu důvěry lidí v po-
litiku, znehodnocovala vzdělávací 
i zdravotnický systém, ale především 
nese přímou zodpovědnost za dese-
titisíce zmařených lidských životů. Ví-
ce než třicet tisíc rodin přišlo o svého 
blízkého – mámu, tátu, babičku, dě-
dečka, syna či dceru. 

Cynismus, s jakým k pozůsta-
lým přistupuje premiér Babiš, když 
bagatelizuje tento temný rok, je
neuvěřitelný. V březnu roku 2020 
v projevu k národu správně řekl, že 
nese plnou odpovědnost za přístup 
k pandemii v České republice. Zů-
stalo jen u slov. Ministři zdravotnictví 
se střídali jako svatí na orloji, ale on 
sám se místo covidu chtěl před vol-
bami věnovat zahrádkářskému záko-
nu. A k účtu za špatné vládnutí je tře-
ba připočíst i nejvyšší zadlužení země. 
Obávám se, že další volební období 
vlády dnešní koalice by naši repub-
liku nadobro odsoudilo ke státnímu 
bankrotu.

 
Máte jako koalice SPOLU recept 
na to, jak to můžete zvrátit?
Bankrot nedopustíme! Koalici SPO-
LU tvoří lidé, kteří tu chtějí žít, a ne-
mohou podobně jako Andrej Ba-
biš nasednout do vrtulníku a frnknout 

dožít u moře. Společně se chce-
me vrátit k tradici odpovědného 
hospodaření a vyrovnaných rozpo-
čtů. Postaráme se ale také o to, aby 
se stát neobrátil zády k lidem, kte-
ří celý život poctivě pracovali, nyní 
musí mít nárok na důstojnou penzi. 
Slibujeme, že pro ně napravíme ne-
spravedlnosti v penzijním systé-
mu. Nedopustíme také, aby se dneš-
ní i budoucí penzisté museli obávat, 
že na důchody jednou nebude. Pro-
to prosadíme důstojnou důchodovou 
reformu. 

Myslíte, že pandemie přinesla 
i nějaká pozitiva? Co si z ní 
může společnost vzít?
Každá krize přináší příležitosti. Řada 
z nás si až díky ní uvědomila důleži-
tost vztahů i mezilidské komunika-
ce. V práci i vzdělávání se začaly více 
prosazovat on-line nástroje. I boho-
služby jsme absolvovali on-line. Ze-
jména se však na samém počátku 
pandemie zvedla ohromná vlna soli-
darity a sounáležitosti. Lidé si pomá-
hali, šíli  roušky, nosili nákupy starším 
lidem, vymýšleli nové způsoby, jak ne-
nechat druhé v osamocenosti. Na dru-
hou stranu, všechny „lockdowny“ byly 
ubíjející a dlouhé. Počáteční solidaritu 
bohužel vystřídala i nevraživost, pro-
stor zaplnily dezinformace a lži, ať už 
se týkají nošení roušek nebo očková-
ni. Mně osobně setkávání tváří v tvář 
moc chybělo. O to víc si teď užívám 
kontaktní kampaň a jsem ráda za kaž-
dý slušný a konstruktivní názor, který 
od lidí slyším. Lepší inspiraci v politice 
nenajdete. 

VLADAN VANĚK, TOP 09 

Ve víře můžete nacházet inspiraci i vnitřní sílu 

„O přírodní bohatství musíme pečovat tak, abychom jej v pořádku předali příštím generacím," říká předsedkyně TOP 09.
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Na Velehradskou pouť 
jezdím pravidelně už 
odmalička. Z mého 
rodného Strání to není 
daleko a pouť vždy 
byla a je též příležitostí 
pro rodinná setkání. 

Rodiče nám už jako malým vštěpova-
li, že si v první řadě jedeme připome-
nout odkaz soluňských věrozvěstů, 
poděkovat a prosit. Velehradské mše 
svaté měly a stále mají i jakýsi politic-
ký podtext. Jako devítiletý kluk jsem 
tam v roce 1985 zažil obrovský pro-
jev protestu proti komunistickému re-
žimu. Tehdy tam dav vypískal ministra 
kultury, který se z pouti snažil udělat 
„mírovou manifestaci“. Tento zážitek 
a postoje mých rodičů k totalitnímu 
režimu v Československu měly pozdě-
ji velký vliv na to, že jsem začal citlivěji 

vnímat dění ve společnosti, což vyústi-
lo v mé členství v KDU-ČSL o necelých 
deset let později. 

Není to samozřejmost
Nedlouho poté jsem si uvědomil, že 
už na Velehradě v roce 1985 se komu-
nistický režim hroutil. Pamětníci si za-
jisté vzpomenou, že do tehdejšího ko-
munistického Československa měl na 
Velehrad zavítat i papež Jan Pavel II. 
Obavy komunistů byly ale tak velké, že 
tuto návštěvu znemožnily. 

Dočkali jsme se ho až po pádu to-
tality v roce 1990. Tehdy jsem celou 
návštěvu Svatého otce sledoval ze 
schodiště nákupního střediska, které 
dodnes stojí přímo naproti bazilice. 
Stejně jako jsem přesvědčen, že za-
čátek konce totality v Československu 
je spojen s Velehradskou poutí 1985, 
tak si myslím, že sametová revoluce 
začala už na svatořečení Anežky Čes-
ké v listopadu 1989. Režim, který se 
zmítal v agónii, sice ještě nepovolil ná-
vštěvu Jana Pavla II. v Československu, 

ale už nebyl schopen zabránit tisícům 
poutníků odjet do Říma na svatoře-
čení naší národní patronky. Statečný 
postoj kardinála Tomáška v prvních 
dnech revoluce symbolizoval touhu 
drtivé většiny věřících po svobodě, 
a to nejen té náboženské. 

Po 30 letech od zlomových událostí 
konce minulého století jsem se zúčast-
nil děkovné národní poutě do Říma 
k výročí Anežčina svatořečení. Tehdy 
jsem si vzpomněl, jak jsem v památ-
ném roce 1985 stál jako kluk v davu 
poutníků na Velehradě, který vypískal 
nejen komunistického ministra, ale 
s ním i totalitu a nesvobodu. Tehdy 
jsme veřejně a masově projevili tou-
hu po svobodě. O pár let později jsme 
ji získali. Postupem času jsme si na ni 
zvykli a bereme ji jako samozřejmost. 
I dnes si však musíme stále připomí-
nat, že svoboda samozřejmostí ne-
ní, a nesmíme si ji nechat znovu vzít. 
Nenechme se za pár koblih a zmrz-
linu koupit těmi, kdo nás o ni chtějí
připravit.  ONDŘEJ BENEŠÍK,
 místopředseda KDU-ČSL a poslanec  

Velehrad je pro mě symbolem svobody

Ondřej Benešík s papežem
Františkem. 
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Předseda ODS
PETR FIALA, který je 
zároveň lídrem koalice 
SPOLU a kandidátem na 
premiéra, je věřící člověk. 
Jeho cesta k víře byla ale 
poněkud neobvyklá. 

Jak jste se k víře dostal? 
Nejsem z tradiční katolické rodiny 
a nebyl jsem přímo vychován ve víře. 
Ale neuvěřil jsem ani na základě něja-
kého životního otřesu, zážitku, „úde-
ru bleskem“. Má cesta k víře byla vel-
mi postupná, rozumová. Na základě 
poznání. Vždy jsem se zajímal o histo-
rii, filozofii a dějiny umění a postup-
ně jsem získal přesvědčení, že svět byl 
stvořen, že je zde řád a že existuje Bůh 
jako bytost. To vedlo k tomu, že jsem 
se v roce 1986 ve svých 22 letech ne-
chal pokřtít. Důležité pro mou víru by-
lo i setkání se skrytou církví a její klíčo-
vou osobností Stanislavem Krátkým, 
ale například také studium křesťanské 
filozofie, dogmatiky a biblistiky u do-
minikánského řádu, které tehdy pro-
bíhalo v ilegalitě. Na jedné straně tedy 
rozumové poznání, na straně druhé 
setkání s velmi živou vírou, která ne-
hleděla na omezování ze strany komu-
nistické totality. 

Co pro vás znamená Bůh?
Víra je pro mě zásadní, dává smysl 
mému životu. Ale jsou to intimní vě-
ci, těžko se mi o tom hovoří, nechci, 
aby to znělo banálně. To, co v životě 
dělám, a hodnoty, kterým věřím, jsou 
významně ovlivněny mým přesvědče-
ním o existenci Boha. Ale nejde jenom 
o nějaké abstraktní hodnoty, křesťan-
ství je přece velmi konkrétní. Mělo by 
ovlivňovat i naše vztahy k lidem, kte-
ré máme milovat tak, jako sebe sama. 
O úctu a respekt k druhým se snažím 
i ve veřejném životě, i když to často 
není jednoduché. A mám radost z to-
ho, že jsme před 35 lety s přáteli vy-
tvořili katolické společenství Martina 
Středy, které je dodnes živé a v němž 
mám přátele, na které se mohu kdyko-
liv spolehnout. 

Jak se dá víra spojit s politikou, je 
to vůbec možné? Prolínají se nějak 
tyto dvě součásti vašeho života?
Samozřejmě prolínají. Nakonec už ve 
své vědecké práci se od 90. let zabý-
vám politickou dimenzí náboženství. 
Těší mě, že moje práce, které se za-
bývají vztahem katolicismu a politiky, 
dějinami a významem skryté církve 
nebo rolí náboženství v sekularizova-
ných společnostech, jsou dosud čteny 
a citovány, a to i v zahraničí. Křesťan 
nemá pohrdat politikou a dávat ruce 
pryč od společenské zodpovědnos-

ti. Já osobně se snažím o to, aby mo-
je působení v politice bylo v souladu 
s tím, že jsem věřící člověk. Víra a je-
jí tradice by křesťanské politiky snad 
mohly učinit trochu imunními vůči 
všelijakým módám, populistickým vl-
nám, extrémním pozicím a různým 
hloupostem, kterými je dnešní veřejný 
prostor zahlcen. Ostatně jedna moud-
rá věta říká, že kdo se ožení s duchem 
doby, bývá brzy vdovcem. Nesmíme 
se ale mýlit, z křesťanství a z víry ne-
vyplývá žádný konkrétní politický pro-
gram. Křesťané se mohou angažovat 
v různých stranách. Jde spíš o přístup 
k životu, k lidem a ke společnosti. 

Co podle vás pomohlo 
vzniku koalice SPOLU?
Rozhodujícím impulzem bylo nabíd-
nout voličům od středu doprava silný 
politický subjekt, který mohou volit, 
aniž by se báli, že se jejich hlas ztratí 
nebo nebude dostatečně silný. ODS, 
KDU-ČSL a TOP 09 jsou si v mnoha 
směrech blízké. Rozhodli jsme se sou-
středit se na to, co nás spojuje, a pře-
konat to, v čem se názorově lišíme. 
Myslím, že už tato připravenost ke 
spolupráci, hledání dohody a výsled-
ná koalice SPOLU jsou velkou hodno-
tou. K tomu, že nám lidé věří – a na 
začátku těch skeptických hlasů bylo 
slyšet dost –, určitě přispělo i to, že si 
s Markétou a Marianem lidsky rozumí-
me. Věříme si a máme radost ze spo-
lupráce a snažíme se dohodnout i na 

sporných věcech. A toto se nedá před-
stírat. Lidé vycítí, zda to tak je. A snad 
i díky tomu stále víc voličů věří, že
koalice SPOLU může zabránit vládě 
populistů s extremisty a přinést sku-
tečnou změnu.

Máte konkrétní plán, co 
budete dělat ihned po volbách, 
pokud v nich uspějete?
Máme konkrétní plán toho, co chce-
me udělat v prvním roce nové vlády, 
i toho, co musíme udělat ve zbytku vo-
lebního období. Asi je jasné, že bude-
me chtít na prvním místě zastavit za-
dlužování naší země. Hned v prvních 
měsících bychom taky rádi opravili 
pokažený stavební zákon. Bydlení zů-
stane drahé a nedostupné, pokud se 
nezačne rychle stavět. S tím je třeba 
rychle něco udělat. Pustíme se do tolik 
potřebné důchodové reformy, která 
dnešním čtyřicátníkům zaručí slušné 
penze a velký důraz budeme klást i na 
školství, kde chceme, aby se výuka na-
šich dětí přizpůsobila 21. století. Je to-
ho hodně, co musí příští vláda udělat.

Jak si tedy představujete Českou 
republiku po několika letech 
vlády koalice SPOLU?
Jako stabilního a čitelného člena NA-
TO a EU, s nízkými daněmi a stabilní-
mi veřejnými financemi. Česká repub-
lika bude země se školami, ve kterých 
se naše děti nebudou učit zbytečnos-
ti, ale získají znalosti a dovednosti po-

třebné pro život a práci v 21. století. 
Mladí lidé se nebudou bát o své pen-
ze, protože bude dokončená důcho-
dová reforma. Lidé si budou moci 
dovolit bydlení, ať už v nájmu, nebo 
vlastní, a nebudou se děsit návště-
vy úřadu, všechno totiž vyřeší on-line 
z domova, budou-li chtít. Budeme tu 
mít hezké prostředí, čistý vzduch, do-
statek vody a odpovědně obhospo-
dařovanou krajinu. Česká republika 
bude prosperující, zdravou, sebevě-
domou a respektovanou součástí de-
mokratického světa, na kterou budou 
moci být její obyvatelé hrdí. 

Co podle vás v letošních 
volbách rozhodne?
Věřím, že volby rozhodne touha obča-
nů po změně a kvalita programů a jed-
notlivých kandidátů. Tyto volby jsou 
velmi důležité, po osmi letech vlády 
s Andrejem Babišem je naše země hlu-
boce rozdělená, máme rozpočet v ka-
tastrofálním stavu, nestaví se ani silni-
ce, ani byty, klesá kvalita vzdělání. To 
jsou věci, které je potřeba co nejrych-
leji změnit. Jezdím po České republi-
ce, setkávám se každý týden s obrov-
ským množstvím lidí a vím, že řada 
z nich si změnu hluboce přeje. Jsem 
si jist, že program koalice SPOLU je 
nejlepší, máme nejširší tým osobnos-
tí a odborníků, kteří jsou ho schopni 
garantovat – a proto mohu naši koa-
lici s čistým svědomím doporučit jako 
nejlepší volbu. VÁCLAV SMOLKA, ODS 

Petr Fiala: Víra dává mému životu smysl

Petr Fiala věří, že volby rozhodne touha občanů po změně.



SPOLU / 15

Na počátku července
se podařilo dovést 
po více než dvou 
letech do finále velkou 
novelu exekučního 
řádu. Zákonodárci tak 
schválili největší změny 
v exekucích u nás za 
posledních dvacet let. 

Pozitivních změn, které hájí práva se-
riózních věřitelů a pomáhají zodpo-
vědným dlužníkům, je celá řada. Tou 
nejaktuálnější nabídkou je využití li-
doveckého Milostivého léta, jež nabízí 
řešení všem, kteří jsou dnes v exekuci 
s dluhem vůči státu či státním organi-
zacím. Typicky jde o obce, nemocnice, 
ale třeba i dopravní podniky či zdra-
votní pojišťovny. 

Milostivé léto spočívá v jednorázo-
vé nabídce odpuštění úroků, penále 
či pokut při jednorázovém zaplace-
ní dlužné jistiny a nákladů exekuto-
rovi. S ohledem na více než čtyři mi-
liony exekucí a bezmála 750 tisíc lidí 
v exekuci toto skutečně představuje 
reálnou šanci, jak se s nemalou čás-
tí nahromaděných exekucí vypořádat. 

Rozhodně tím však není popřen prin-
cip, že dluhy se mají platit. Naopak, 
tato podaná ruka státu může být po-
zitivní i pro věřitele, kterým bude čas-
to uhrazena dlužná jistina, kterou by 
v mnoha případech nikdy nevymohli. 

Jde ale o úpravu pouze jedno-
rázovou, která nabyde účinnosti 
28. října. Od tohoto data pobě-
ží 90denní lhůta, během níž mu-
sí dlužník zaplatit, případně do-
platit celou jistinu, tedy původní 

dlužnou částku  a náklady na za-
stavení exekuce činící i  s DPH 
908 korun. Pokud tak učiní, bude exe-
kuce zbaven bez jakýchkoliv dalších 
následků. Je ale důležité pamatovat, 
že tato nabídka dobrodiní ze strany 
státu skončí 28. ledna 2022 a nebude 
se opakovat. 

Druhá šance
Proto je nyní důležité o této možnosti 
nového životního restartu informovat 
všechny dlužníky, kterých se nabíd-
ka týká. Odpovědnost totiž zůstává 
na nich. Oni musí včas požádat své-
ho exekutora o sdělení dlužné částky 
na jistině a současně sdělit svůj zájem 
na využití milostivého léta. Pokud te-
dy znáte ve svém okolí kohokoli, komu 
by toto opatření mohlo pomoci, infor-
mujte ho. Může se sám obrátit na své-
ho exekutora, případně požádat o po-
moc kteroukoli občanskou poradnu, 
Charitu či jinou neziskovou organizaci 
pomáhající s dluhovým poradenstvím. 
Času opravdu není nazbyt. Každý mů-
žeme i nepřímo pomoci!

Lidovecká stopa v oblasti exekucí je 
více než patrná. Lidé, kteří chtějí své 
problémy řešit a respektovat své dlu-
hy a své chyby, si zaslouží druhou šan-
ci a jistou formu milosrdenství. 

MAREK VÝBORNÝ, poslanec KDU-ČSL 
a předseda podvýboru pro problematiku

exekucí, insolvencí a oddlužení

Benefičními koncerty se 
snaží pomáhat dobrým 
věcem a zároveň u toho 
dělat radost lidem 
dobré vůle. Taková je 
hudební skupina Porta 
Benefica, jejíž součástí je 
i předseda KDU-ČSL 
Marian Jurečka. 

Porta Benefica hraje v unikátním slo-
žení hudbu více žánrů od barokní až 
po současnou. V neratovském koste-
le bylo možné kapelu slyšet 28. červ-
na. Uspořádala zde benefiční koncert 
ve spolupráci s Charitou ČR. Polovi-
na výtěžku šla na podporu rodin, vdov 
a vdovců po covidovém období. Druhá 
polovina putovala lidem postiženým 
nedávným tornádem na jižní Moravě. 

Marian Jurečka přitom jako malý 
kluk koncertovat vůbec nechtěl. „Ne-

snášel jsem to. U houslí jsem schválně 
rozbil smyčec i kobylku, abych nemusel 
cvičit. Zlomilo se to, až když jsem začal 
hrát v orchestru. Viděl jsem, že mé hra-
ní spolu s hrou ostatních vytváří celek 
nádherných skladeb. Tehdy mě to za-

čalo bavit. Pak jsem prožil s kapelami 
úžasné roky, procestovali jsme nema-
lou část Evropy a máme zážitky na celý 
život,“ zavzpomínal předseda lidovců. 

Součástí programu v Neratově by-
lo i vystoupení kapely Napořád, jejímž 

členem je bývalý člen skupiny China-
ski a kamarád Mariana Jurečky Ondřej 
Škoch. „Mariana znám už velmi dlou-
ho a hrál jsem s ním na mnoha bene-
fičních koncertech. Je to slušný člověk, 
kterému plně věřím. Obdivuji na něm 
hlavně jeho houževnatost. To, jak zvlá-
dá skloubit práci i rodinu a propojuje 
své zkušenosti ze zemědělství s politi-
kou. Je to výborný muzikant a výborný 
chlap,“ uvedl Škoch. 

S kapelou Porta Benefica vystu-
puje lidovecký předseda přes čty-
ři roky. Za dobu svého působení se 
hudebníkům při benefičních koncer-
tech podařilo vybrat přes osm milio-
nů korun. Tyto finanční prostředky 
putují nejen potřebným lidem, ale ta-
ké na opravu sakrálních památek. Po-
kud byste si chtěli kapelu poslechnout 
a přispět na dobrou věc, jste srdečně 
zváni na následující koncert ve Valaš-
ském Meziříčí, který se uskuteční 2. říj-
na od 19.00. Pokud nebudete mo-
ci přijít osobně, sledujte živý přenos
TV Noe. LENKA ZÁHEJSKÁ, KDU-ČSL

 Zadavatel / zpracovatel: 
 Koalice ODS, KDU-ČSL a TOP 09

Charitativní koncerty pořádají už čtyři roky 

Milostivé léto pomáhá všem, kdo dluží státu

Marian Jurečka v neratovském kostele.

Marek Výborný dokázal prosadil nejen Milostivé léto.
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které můžete věřit

 www.spolu21.cz       www.jdemevolit.cz       www.anticovidtym.cz
 www.facebook.com/spolu21       www.instagram.com/spolu_koalice


